
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 207       Data  20/07/2016 
 
 
 di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Cap. 6010  Missione 1 Programma 03 
C.I.G.  

C.U.P.  
 

 

IL DIRETTORE  

 
 Premesso che:  

 
i soppressi Enti delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, 
Orta e Varallo avevano istituito l’area delle posizioni organizzative e conferito ai dipendenti 
aventi titolo, secondo quanto previsto dai vigenti CCNL di lavoro e dai contratti decentrati a 
livello territoriale, gli incarichi di responsabilità all’interno di ciascun Ente;  
 
che con determinazione dirigenziale n. 2 del 07/1/2014 avente ad oggetto:” Conferimento degli 
incarichi di posizione organizzativa per il biennio 2014-2015”, si provvedeva ad istituire le 
posizioni organizzative, valide per il biennio 2014-2015; 
 
Atteso che alla data del 01.01.2015 risultavano titolari di posizione organizzativa i seguenti 
dipendenti: 

 
 -Comola Roberto Posizione organizzativa di tipo A;  
-Minissale Simonetta Posizione organizzativa di tipo A;  
-Ottone Roberto Posizione organizzativa di tipo A;  
-Aschieri Antonio Posizione organizzativa di tipo C;  
-Bergamo Giorgio Posizione organizzativa di tipo C;  
-Trova Giorgio Posizione organizzativa di tipo C; 
 
 

     
 OGGETTO: INDENNITA’ RISULTATO ANNO 2015 AL PERSONALE 

DIPENDENTE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE FONDI. 
 
 



Visto il Decreto del Presidente n. 7 del 28.06.2016 con il quale si autorizzava il Direttore 
dell’Ente, Dott.ssa Elena De Filippis, in qualità di Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica, alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo sull’utilizzo delle risorse 
decentrate relative all’anno 2015; 
 
Considerato che in data 11.07.2016 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato anno 
2015 dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 
 
Preso atto che, ai sensi della L.R. 3 agosto 2015, n. 19, al personale degli Enti di gestione delle 
aree protette, in quanto Enti strumentali della Regione Piemonte, si applica il trattamento 
giuridico ed economico del personale regionale; 
  
Richiamato quindi il protocollo d’intesa sindacale del 17.05.1999 stipulato a livello regionale con 
il quale sono stati definiti gli importi delle indennità di posizione e la misura dell’indennità di 
risultato per i responsabili di posizione organizzativa; 
 
Richiamato altresì il protocollo d’intesa sindacale stipulato a livello di Regione per gli Enti di 
gestione delle aree protette (XIII accordo) del 06.06.2007 con il quale sono stati aggiornati gli 
importi delle indennità di posizione, dell’alta professionalità e dell’indennità risultato spettanti ai 
titolari di incarichi di posizione di responsabilità; 
 
Dato atto che al 31.12.2015 i titolari di posizione organizzativa di responsabilità, da assoggettare 
alla valutazione per l’erogazione dell’indennità di risultato, risultavano essere i seguenti:  
 
-Comola Roberto Posizione organizzativa di tipo A;  
-Minissale Simonetta Posizione organizzativa di tipo A;  
-Ottone Roberto Posizione organizzativa di tipo A;  
-Aschieri Antonio Posizione organizzativa di tipo C;  
-Bergamo Giorgio Posizione organizzativa di tipo C;  
-Trova Giorgio Posizione organizzativa di tipo C; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 381 del 23.12.2015 con la quale sono stati 
approvati i progetti obiettivo ed i criteri di valutazione per l’erogazione dell’indennità di risultato 
ai titolari di posizione organizzativa per l’anno 2015; 
 
Ricordato che la valutazione dei funzionari titolari di posizione organizzativa spetta al Direttore 
dell’Ente; 
 
Preso atto che per ogni progetto occorre individuare il peso % utile al fine della valutazione, 
tenendo presente che il peso ponderale attribuito nel complesso agli obiettivi gestionali è pari al 
70%, mentre il restante 30% viene attribuito sulla base della valutazione sull’apporto 
individuale, come avviene per il personale regionale; 
 
Viste le schede di valutazione dei funzionari titolari di posizione organizzativa conservate agli 
atti dell’Ente; 
 
Considerato che, ad ogni funzionario viene assegnato il corrispettivo dell’indennità di risultato 
in funzione del punteggio ottenuto secondo la seguente tabella: 
 
 
FASCIA PUNTEGGIO CONSEGUITO % DI RETRIBUZIONE 

A Superiore a 85 100% 

B Superiore a 70 e fino a 85 
compreso 

75% 

C Uguale a 55 e fino a 70 
compreso 

50% 

D Inferiore a 55 Valutazione negativa 

 
 



 
 

Preso atto che l’importo complessivo dovuto ai funzionari titolari di P.O. per l’anno 2015 
ammonta ad € 18.383,58 oltre agli oneri riflessi che verranno calcolati in sede di elaborazione 
stipendiale, cui si farà fronte  con gli impegni assunti  con la d.d. 4/2016; 

Atteso che, in applicazione del D.lgs  118/2011 e smi, la somma di € 18.383,58 essendo 
diventata esigibile nel corrente anno, è stata iscritta in competenza al Cap 6010 Missione 1 
Programma 03 delle uscite; 
 

Vista la disponibilità al Cap. 6010 Missione 1 Programma 03 del Bilancio di previsione anno 
2016; 
 

Ritenuto di impegnare l’importo complessivo di € 18.383,58 al Cap. 6010 Missione 1 
Programma 03 del Bilancio di previsione anno 2016; 
 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 

SPESA AL CAPITOLO 6010 – MISSIONE 1 Programma 03  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 €18.383,58 27 Luglio 
2016 

€ 18.383,58 2017 00 

 
 

Ritenuto di dover procedere con il presente atto alla liquidazione dei compensi a titolo di 
indennità di risultato per l’anno 2015 ai funzionari titolari di posizione organizzativa in servizio 
presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, che, sulla base delle valutazioni conseguite ammontano 
complessivamente ad € 18.383,58, come da tabella, agli atti dell’Ente, riportante gli importi 
individuali; 
 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 27 luglio p.v. contestualmente 
all’emissione dei cedolini stipendiali; 
 

   Visti: 

 
• La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
• Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
• la L.R. n. 7/2001; 
• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

• l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
• il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
• Il parere di regolarità contabile n. 134/2016 del 30.06.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 



Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 
 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
 

Di liquidare ai dipendenti aventi diritto come da tabella e schede di valutazione agli atti 
dell’Ente, riportante gli importi individuali, la somma complessiva di € 18.383,58 quale indennità 
di risultato per l’anno 2015 riconosciuta ai funzionari di categoria D titolari di posizione 
organizzativa, in applicazione a quanto stabilito nel Contratto Collettivo Decentrato per l’anno 
2015, sottoscritto in data 11 luglio u.s.; 
 

Di dare atto che, in applicazione del D.lgs  118/2011 e smi, la somma di € 18.383,58 essendo 
diventata esigibile nel corrente anno, è stata iscritta in competenza al Cap 6010 Missione 01 
Programma 03 delle uscite; 
 
Di impegnare l’importo complessivo di € 18.383,58 al Cap. 6010 Missione 1 Programma 03 del   
Bilancio di previsione anno 2016; 
 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 
 
 

SPESA AL CAPITOLO 6010 – MISSIONE 1 Programma 03 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 €18.383,58 27 Luglio 
2016 

€ 18.383,58 2017 00 

 
Di dare atto che gli oneri riflessi verranno calcolati in sede di elaborazione stipendiale e che agli 
stessi si farà fronte  con gli impegni assunti  con la d.d. 4/2016; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 27 luglio p.v. contestualmente 
all’emissione dei cedolini stipendiali; 
 

 
 

Ponzano Monf.to, 20/07/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 20/07/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 



 

Ponzano Monf.to,  20/07/2016                                    IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
AREA AFFARI GENERALI E PROMOZIONE 

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 
Referente istruttoria: Sara Pistono 


